CÂMARA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CNPJ: 36.351.385/0001-89

Rua Prefeito Willian Benjamim, 232 - Centro - Mantenópolis-ES - CEP: 29.770-000 / Tel:(27) 3758-1125

E-mail: cm.mant@gmail.com
1

PORTARIA Nº 012, DE 08 DE JANEIRO DE 2026.

"ADEQUA O SALÁRIO DA SERVIDORA

CONTRATADA PARA EXERCER O CARGO DE

SERVENTE NA CÂMARA MUNICIPAL DE

MANTENÓPOLIS, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO."

O Presidente da Câmara Municipal de Mantenópolis, Estado do Espírito Santo, no uso de

suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que as verbas salariais da servidora Thállyta Victoria da Silva Freitas,

ocupante do cargo de Servente da Câmara Municipal de Mantenópolis/ES, estão abaixo do estabelecido

pela Constituição Federal de 1988, em razão da defasagem da revisão salarial dos servidores

municipais;

RESOLVE:

Artigo 1º. ADEQUAR o salário da servidora Thállyta Victoria da Silva Freitas, ocupante

do cargo de Servente da Câmara Municipal de Mantenópolis/ES, ao salário mínimo nacional, nos

termos constitucionalmente previstos.

Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 02

de janeiro de 2026.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Gabinete da Presidência, Mantenópolis/ES, 08 de janeiro de 2026.

MARTIM JUNIOR TAVARES

Presidente da Câmara Municipal de Mantenópolis/ES

MARTIM JUNIOR
TAVARES:12933842750

Assinado de forma digital por
MARTIM JUNIOR
TAVARES:12933842750
Dados: 2026.01.08 12:11:57 -03'00'